
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنة

195 هـــ

العدد 86        

تابع )أ(

الصادر فى يوم الثلاثاء 11 رمضان سنة 1443

الموافق ) 12 أبريل سنة 2022 (

الثمن 12 جنيهـــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 86 تابع )أ( فــى 12 أبريل سنة 2022 2 

محتـــــويـــات العــــــدد
رقم الصفحة

ــــة الـــمـــســـتـــهـــلـــك ــــاي ــــم ـــــاز ح ـــــه ج

قرار مجلس إدارة الجهاز رقم  3/4 لسنة 2022 

قرار مجلس إدارة الجهاز رقم  3/5 لسنة 2022 

3

4
{



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 86 تابع )أ( فــى 12 أبريل سنة 2022 3 

جهاز حماية المستهلك
قــرار مجلس إدارة الجهاز رقـم 3/4 لسنة 2022

رئيس جهاز حماية المستهلك
بعد الاطلاع على القانون رقم 181 لســـنة 2018 بإصدار قانون حماية المستهلك 

ولائحته التنفيذية ؛

ــرار رئيس مجلـــس الوزراء رقم 2650 لســـنة 2020 بشـــأن تشـــكيل  وعلـــى قـ

 مجلس إدارة جهاز حماية المستهلك ؛

وعلى موافقة مجلس إدارة جهاز حماية المستهلك بجلسته المنعقدة فى 2022/3/30 ؛

قـــــــرر :
)المادة الأولى(

إلزام كافة الموردين بتسليم السلع المحجوزة بذات السعر المثبت بمستند الحجز .

)المادة الثانية(
فى حالة عدم إثبات الســـعر النهائى للســـلعة بمســـتند الحجز يتم اعتماد الســـعر 

النهائى المعلن من المورد الرئيسى فى تاريخ الحجز .

)المادة الثالثة(
يمنح المخاطبون بأحكام هذا القرار مهلة قدرها عشرة أيام لتنفيذ مقتضاه .

)المادة الرابعة(
فـــى حالة عدم الالتزام بهذا القرار يعاقب المخالف بأحكام العقوبات المقررة بقانون 

حماية المستهلك رقم 181 لسنة 2018 والتى تنص على غرامة حدها الأقصى مليونى 

جنيه ، وذلك دون الإخلال بأية عقوبة أشد وردت فى قانون آخر.

)المادة الخامسة(
يُنشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من تاريخ نشره .

رئيس جهاز حماية المستهلك

المهندس/ أيمن حسام الدين



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 86 تابع )أ( فــى 12 أبريل سنة 2022 4 

جهاز حماية المستهلك
قــرار مجلس إدارة الجهاز رقـم 3/5 لسنة 2022

رئيس جهاز حماية المستهلك
بعد الاطلاع على القانون رقم 181 لســـنة 2018 بإصدار قانون حماية المســـتهلك 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 3 لســـنة 2005 بإصدار قانون حماية المنافسة ومنع الممارسات 

الاحتكارية وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 48 لسنة 1941 بإصدار قانون الغش والتدليس وتعديلاته ؛

وعلى القانون رقم 95 لسنة 1945 بإصدار قانون التموين وتعديلاته ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1699 لســـنة 2019 بتشـــكيل لجنة لضبط 

الأسواق والسيطرة على الأسعار ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2650 لســـنة 2020 بتشكيل مجلس إدارة 

جهاز حماية المستهلك ؛

المنعقـــدة  بجلســـته  المســـتهلك  حمايـــة  جهـــاز  إدارة  مجلـــس  موافقـــة   وعلـــى 

بتاريخ 2022/3/30 ؛

قـــــــرر :

)المادة الأولى(

يلتزم كافة وكلاء وموردى السيارات بتحديد سعر البيع النهائى للمستهلك ، على 

أن يـــدون ذلك الســـعر فى الفاتـــورة الصادرة منهم عند البيع لأحـــد الموزعين أو التجار 

 أو منافـــذ بيع الســـيارات المختلفة ، ويلتزمـــون بإخطار الجهاز بـــكل تغيير يطرأ على 

هذا السعر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 86 تابع )أ( فــى 12 أبريل سنة 2022 5 

)المادة الثانية(

يلتـــزم كل مـــوزع أو تاجر أو أى منفذ لبيع الســـيارات فى كافـــة مراحل التداول، 

ــوكلاء أو الموردين ،   بالإعلان عن ســـعر بيع الســـيارة للمســـتهلك والمحدد مـــن قبل الـ

ولا يجوز له البيع بسعر أعلى مما تم تحديده ، ويجوز له البيع بأقل من ذلك السعر .

)المادة الثالثة(

يتحمل وكيل أو مورد الســـيارة المسئولية عن تقدير سعر البيع النهائى للمستهلك 

متى زاد هذا التقدير عن السعر العادل التنافسى وفقًا لآليات السوق .

)المادة الرابعة(

يمنح المخاطبون بأحكام هذا القرار مهلة قدرها عشرون يومًا لتنفيذ مقتضاه .

)المادة الخامسة(

فـــى حالة عدم الالتزام بهذا القرار يعاقب المخالف بأحكام العقوبات المقررة بقانون 

حماية المستهلك رقم 181 لسنة 2018 والتى تنص على غرامة حدها الأقصى مليونى 

جنيه ، وذلك دون الإخلال بأية عقوبة أشد وردت فى قانون آخر .

)المادة السادسة(

ــوم التالى  يُنشـــر هـــذا القرار فـــى الوقائـــع المصرية ، ويُعمـــل به اعتبـــارًا من اليـ

لتاريخ نشره .

رئيس جهاز حماية المستهلك

المهندس/ أيمن حسام الدين



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2022

909 - 2022/4/13 - 2021/25950


